
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 1 
 

DISCIPLINARE 

 

Gara telematica con procedura aperta, tramite MePa, (RDO) per l’affidamento del servizio di 

corriere espresso e del servizio di Raccomandata e Raccomandata Uno per la spedizione e 

consegna di documenti e materiale con particolare urgenza nella consegna fino al 31 dicembre 

2019 – Codice Identificativo di Gara (CIG) ZDF2659350. 

 

PREMESSA 

 

Il Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo (di seguito indicato 

Amministrazione o anche solo Ministero), ha necessità di avvalersi del servizio del corriere per 

la spedizione della corrispondenza il cui trattamento riveste carattere di particolare urgenza. 

 

Al contraente sarà richiesto di fornire un efficiente servizio di corriere per il ritiro, spedizione e 

consegna nel più breve tempo possibile di tutti i documenti e plichi che quest’Amministrazione 

invia quotidianamente nell’esercizio delle sue attività. 

 

L’appalto sarà stipulato nella forma del contratto aperto, che non impegna la Stazione Appaltante 

al raggiungimento dell’importo complessivo massimo di cui al successivo punto 8. Entro detto 

limite di spesa spetta, pertanto, alla Stazione Appaltante stabilire il quantitativo delle prestazioni 

dovute secondo una valutazione discrezionale del proprio fabbisogno. Per tale motivo, nulla avrà 

a pretendere l’aggiudicatario oltre il pagamento della fornitura/servizi prestati ai prezzi ed alle 

condizioni pattuite. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo – Via XX settembre n. 20. 

Responsabile unico del procedimento: Dott. Alessandro Ferraro, Dirigente AGRET II      

tel. 06.46652590,  e-mail a.ferraro@politicheagricole.it 
 

2. DETERMINA A CONTRATTARE 

L’appalto è stato disposto con determinazione a contrattare n.16136 del 18 dicembre 2018 

adottata dal Dirigente del Ministero – Ufficio AGRET II. 

 

 

mailto:a.ferraro@politicheagricole.it


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 2 
 

3. OGGETTO 

L’obiettivo di questa gara è individuare un unico fornitore che effettui, per l’anno solare 2019, 

servizi di corriere espresso e camionistico sul territorio nazionale e di corriere espresso nei paesi 

dell’Unione Europea, senza comunque escludere a priori le rimanenti destinazioni nel resto del 

mondo.  
 

4. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO E TEMPI DI ESECUZIONE 

Le richieste di spedizione saranno prenotate tramite collegamento on line al sito internet 

aziendale dell’impresa aggiudicataria stessa o telefonicamente e l’aggiudicatario dovrà 

provvedere al ritiro dei plichi pronti per la spedizione presso l’Ufficio di Recapito Postale e 

Telegrafico della Stazione Appaltante, secondo i seguenti orari: 

 

 da lunedì a venerdì ore 08:30 – 17:00; 

 

Le consegne dovranno essere effettuate dall’aggiudicatario nel rispetto delle seguenti 

tempistiche: 

 

 Spedizioni tramite servizio nazionale espresso o camionistico di plichi e colli: entro 24 ore 

dall’ora del ritiro nell’ambito del territorio nazionale e di 48 ore nelle isole e Calabria; 

 

 Spedizioni tramite servizio internazionale espresso di plichi e colli entro 48 ore; 

 

 Spedizioni urgenti – con consegna ad orario - tramite servizio nazionale espresso di plichi e 

colli entro 12 ore; 

 

Nell’ipotesi di “destinatario assente” l’aggiudicatario si impegna ad effettuare una consegna nel 

giorno successivo lavorativo utile rilasciando dopo ogni passaggio apposito avviso. Qualora 

dopo tali tentativi non sia stato possibile effettuare la consegna, l’aggiudicatario riceverà – previa 

richiesta alla Stazione Appaltante – indicazione del recapito telefonico del destinatario al fine di 

concordare con lo stesso un appuntamento per la consegna.  

 

In caso di “indirizzo errato/inesistente” l’aggiudicatario si impegna a dare avviso alla Stazione 

Appaltante a mezzo e-mail, o con ogni mezzo idoneo, nel più breve tempo possibile e, 

comunque, entro le 12 ore successive. Ricorrendo tale ipotesi, l’aggiudicatario si impegna alla 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 3 
 

restituzione del plico alla Stazione Appaltante, provvedendo alla giacenza gratuita del plico 

stesso fino al momento della restituzione. 

 

 

5. TRACCIABILITÀ DELLA SPEDIZIONE 

L’impresa aggiudicataria dovrà mettere a disposizione della Stazione Appaltante, tramite 

collegamento on line sul proprio sito internet aziendale, i dati relativi a tutte le spedizioni, 

affinché l’ufficio richiedente possa verificarne l’esito. Il personale dell’Ufficio Recapito Postale 

e Telegrafico del Ministero dovrà avere la possibilità di accedere a tutti i dati inseriti in tale 

portale. 

 

Il collegamento on line al sito internet aziendale dell’aggiudicatario, mediante password 

riservata, dovrà consentire interrogazioni per consentire il monitoraggio del servizio prestato, 

con particolare riferimento a: 
 

 tracciatura, con almeno due aggiornamenti giornalieri (di norma entro le ore 13.00 ed 

entro le ore 17.00 di ciascun giorno lavorativo), di tutti i dettagli e spostamenti della 

spedizione (ad esempio, data ritiro, identificativo spedizione, punto operativo di 

distribuzione, numero colli costituenti la spedizione, data ed ora della consegna, 

nominativo della persona incaricata a ricevere la spedizione); 

 

 tracciatura delle consegne non effettuate, con indicazione della relativa motivazione (ad 

esempio, chiusura per ferie, destinatario assente o sconosciuto, rifiuto materiale, furto o 

smarrimento dei colli); 

 

 possibilità di scaricare un prospetto riepilogativo in formato elettronico, contenente i dati 

delle spedizioni relativi al periodo richiesto. 

 

Tali dati, da intendersi riservati ad ogni effetto di legge, potranno essere consultati 

esclusivamente dalla Stazione Appaltante e, pertanto, l’impresa aggiudicataria dovrà garantire 

che alla banca dati in questione non possano accedere soggetti terzi. I dati relativi alle consegne 

dovranno essere consultabili da parte della Stazione Appaltante per almeno 12 mesi oltre la 

scadenza del contratto. 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 4 
 

6. DURATA 

La durata del servizio è fino al 31 dicembre 2019. Il Ministero, quale soggetto aggiudicatore 

contraente, si riserva la facoltà di esercitare le opzioni di cui all’articolo 106, comma 11, 

(proroga tecnica) per un periodo non superiore a tre mesi, e comma 12 del d.lgs. 50/2016. 

Questa Amministrazione ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto alle condizioni 

previste dall’articolo 1, comma 13, del decreto-legge n. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. 

 

7. PROCEDURA APPLICABILE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Si applica la procedura negoziata di cui all’articolo 36, comma 2 lettera b), del d.lgs. 50/2016 a 

mezzo confronto concorrenziale delle offerte presentate sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa – www.acquistinretepa.it) mediante RDO (Richiesta di offerta), ai sensi 

del successivo comma 6 del citato articolo 36, rivolta ai fornitori abilitati alla data di scadenza 

del termine di presentazione delle offerte, al bando “Servizio di corriere”, in possesso anche dei 

requisiti richiesti dal presente disciplinare. 

Criterio di aggiudicazione 

Ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera c), del d.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione dell'appalto 

avverrà a favore dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta con il prezzo più basso, 

IVA esclusa. 

Il Ministero, quale soggetto aggiudicatore, si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente od idonea in relazione all’oggetto 

dell’appalto, senza che i concorrenti abbiano nulla a pretendere, neanche a titolo di responsabilità 

precontrattuale. 

Il Ministero procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua e conveniente. 

Saranno escluse offerte incomplete, non firmate digitalmente dal legale rappresentante. 

 

8. IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo dell’appalto è stato stimato in € 4.000,00 (quattromila/00), al netto 

dell’IVA, fino al 31 dicembre 2019. 

 

9. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA 

La gara d’appalto verrà effettuata tramite la pubblicazione sul MePa di apposita Richiesta di 

Offerta (RDO). 

Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all’articolo 45 del d.lgs. 50/2016 che 

hanno ottenuto l’abilitazione quale operatore economico per il Mercato Elettronico che hanno 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 5 
 

presentato un’offerta per concorrere all’aggiudicazione della presente gara, in possesso dei 

seguenti requisiti:  

a) insussistenza delle cause di esclusione previste dall'articolo 80 del d.lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni; 

b) iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato ed 

Agricoltura o ad analogo registro dello Stato aderente all'UE, per le Imprese non residenti in 

Italia, per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara; 

c) copertura del servizio sul territorio nazionale e internazionale; 

d) eseguire il servizio e quant’altro richiesto secondo le indicazioni riportate nel CAPITOLATO   

accettandone tutto il contenuto, senza condizioni o riserva alcuna. 

 

10. TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E VALIDITA’ DELLE STESSE 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dovranno far pervenire, entro l’orario 

ed il termine perentorio indicato nella RDO, le offerte sul sito www.acquistinretepa.it secondo le 

indicazioni previste dalle “Regole di E-Procurement della Pubblica Amministrazione CONSIP 

SPA”. Saranno prese in considerazione solo le offerte pervenute entro il termine stabilito e 

saranno aperte secondo la procedura prevista sul portale “MePa” di CONSIP. 

L' offerta sarà composta da due buste virtuali: 

"Busta A - documentazione amministrativa" dovrà, a pena di esclusione, contenere i seguenti 

documenti: 

a) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (autocertificazione, oppure modulo 

DGUE firmato digitalmente e reperibile sul portale MePA, dichiarazione sostitutiva); 

b) CAPITOLATO sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore 

economico; 

c) DISCIPLINARE sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore 

economico; 

 

La sottoscrizione del Capitolato e del Disciplinare equivale a dichiarazione di perfetta 

conoscenza ed accettazione degli stessi. 

“Busta B – Offerta economica" dovrà contenere: 

Offerta economica predisposta automaticamente dal sistema “MePa”, firmata digitalmente dal 

legale rappresentante. 
 

11. FASI DELLA PROCEDURA 

La fase di ammissione e di valutazione delle offerte verrà effettuata, presso la sede del Ministero,  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 6 
 

secondo quanto indicato al manuale d’uso del sistema di e-procurement per le amministrazioni 

MePa – procedura di acquisto tramite RdO sul sito www.acquistinretepa.it. 

In quella sede sarà: 

 verificata la correttezza formale della documentazione pervenuta nella Busta A,  

 esaminata la documentazione stessa e definito il procedimento relativo all’eventuale 

soccorso istruttorio;   

se non vi è ricorso al soccorso istruttorio, si procede alla conseguente ammissione alla fase 

successiva, consistente nell’apertura e verifica delle offerte economiche contenute nella Busta B. 

Sulla base del risultato il sistema formerà una graduatoria: in caso di parità si procederà a 

sorteggio pubblico. Accertata la regolarità delle operazioni di gara, il soggetto competente 

procederà alla proposta di aggiudicazione a favore del fornitore collocatosi al primo posto in 

graduatoria. 

La verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico collocatosi 

al primo posto in graduatoria, dallo stesso dichiarati, avverrà d’ufficio mediante acquisizione 

della relativa documentazione presso le amministrazioni competenti: l’aggiudicazione diverrà 

efficace soltanto dopo tale verifica. 

Tutte le comunicazioni di cui agli articoli 29 e 76 del d.lgs. 50/2016 avverranno tramite 

l'apposita area "Comunicazioni" prevista dal sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione. 

 

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

L’offerta è valida per 180 giorni decorrenti dalla data di scadenza del termine di presentazione 

delle offerte, salvo richiesta di proroga da parte della stazione appaltante, qualora ne ricorrano i 

presupposti. 

 

13. CHIARIMENTI E/O INFORMAZIONI INERENTI LA PROCEDURA 

Ogni richiesta di chiarimento o informazione sulla procedura di gara deve essere formulata, entro 

il termine indicato nella RDO, tramite l'apposita area " Comunicazioni" prevista dal Sistema di e-

Procurement della Pubblica amministrazione. 

Tutte le comunicazioni inerenti la procedura avranno luogo attraverso il sistema della RDO se 

previste, ovvero attraverso posta elettronica certificata. 

Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le risposte 

alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente 

procedura saranno comunicate ai concorrenti tramite l’area di Comunicazioni di cui sopra: le 

stesse costituiscono documentazione di gara al pari di quella elencata precedentemente. 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 7 
 

14. STIPULA DEL CONTRATTO 

Il contratto, composto dall'offerta dell’operatore economico abilitato e dal Documento di Stipula 

dell'unità ordinante, è disciplinato dalle "Condizioni Generali di Contratto allegato al bando 

“MePa” denominato “servizio corriere” oltre che dalle norme contenute nella documentazione 

predisposta dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali “Capitolato Tecnico” e 

“Disciplinare”, le quali prevalgono su quelle generali. 

La stipula del contratto avverrà attraverso la procedura informatica del mercato elettronico e 

attraverso l'accesso al link "dati e documenti di stipula". In tale sede saranno gestiti tutti i dati e i 

documenti richiesti per perfezionare il contratto, e, in particolare, l'invio del documento di stipula 

firmato digitalmente. 

Il documento di stipula viene prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della 

RDO inviata e i dati dell'offerta aggiudicata in via definitiva. 

Il Contratto è assoggettato ad imposta di bollo ai sensi dell'articolo 2 della tariffa, prima parte, 

allegata al DPR 642/1972. Il pagamento dell'imposta di bollo è a carico del fornitore 

aggiudicatario, dovrà avvenire prima della stipula del contratto secondo le modalità previste 

dalla normativa vigente in materia. 

 

15. ALTRE INFORMAZIONI 
a. Il Ministero si riserva la facoltà di prorogare la data di scadenza della gara, di sospenderla, di 

annullarla e/o revocarla, di indire nuovamente e/o non aggiudicare la gara motivatamente, senza 

che i concorrenti possano vantare alcun diritto. 

b. L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dal termine della scadenza della 

presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante. 

c. Il subappalto è ammesso nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 

d. Nel termine che sarà indicato dal Ministero, l’operatore economico aggiudicatario sarà tenuto 

a presentare tutti i documenti eventualmente necessari per addivenire alla stipula del contratto e 

per l’esecuzione del servizio. 

e. Ove, nell’indicato termine di cui al punto d), l’operatore economico aggiudicatario non 

ottemperi alle richieste che saranno formulate, questa Amministrazione senza bisogno di ulteriori 

formalità o di preavvisi di sorta si riserva la facoltà di ritenere l’operatore economico 

aggiudicatario decaduto dall’aggiudicazione. 

f. La partecipazione alla procedura tramite “MePa” non potrà creare in ogni caso alcun diritto o 

aspettativa giuridica per gli operatori economici concorrenti. Pertanto, nessun compenso o 

rimborso potrà essere preteso per la partecipazione nel caso in cui, per sopravvenute circostanze 

o per cause di forza maggiore, non si dovesse procedere all’aggiudicazione del servizio.  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II  

 

 

Disciplinare di gara –  Servizio di corriere  Pagina 8 
 

g. Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 136/2010. Il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, comporta la nullità assoluta del contratto nonché la 

risoluzione di diritto del contratto stesso. 

j. Si porta a conoscenza, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 196/2003, che i dati forniti dai 

partecipanti alla gara verranno “trattati” per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di 

pertinenza. Il titolare del trattamento dei dati è il Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo con sede in Via XX settembre n. 20. 

Il dichiarante può esercitare il diritto di cui all’articolo 7 del d.lgs. 196/2003 sopra richiamato, 

avendo come referente il responsabile del trattamento degli stessi individuato nel Dirigente Dott. 

Alessandro Ferraro – tel. 06/46652590. 

 

16. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dott. Alessandro Ferraro, Dirigente del Ministero 

– Ufficio AGRET II. 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio 

         Alessandro Ferraro 
               Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


